

辽宁大金重工股份有限公司 2012 年第一季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人金鑫、主管会计工作负责人崔志忠及会计机构负责人(会计主管人员)王兴华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
资产总额（元）	1,540,118,474.80	1,522,643,156.08	1.15%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,454,468,222.97	1,462,429,411.68	-0.54%
总股本（股）	120,000,000.00	120,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.12	12.19	-0.57%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	90,338,906.97	108,437,682.85	-16.69%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,038,811.29	12,168,152.97	-66.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-33,333,102.77	-48,041,000.07	30.62%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.28	-0.40	32.50%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.10	-70.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.10	-70.00%
加权平均净资产收益率（%）	0.28%	0.86%	-0.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.28%	0.83%	-0.55%

非经常性损益项目

适用 不适用

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,299	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
贵普控股有限公司	22,509,000	人民币普通股
阜新鑫源投资咨询有限公司	5,202,000	人民币普通股

营口鑫达投资有限公司	1,899,151	人民币普通股
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,621,496	人民币普通股
阮天蓁	400,000	人民币普通股
杨凤艳	181,400	人民币普通股
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	156,522	人民币普通股
王官峰	150,839	人民币普通股
卢玮宜	135,205	人民币普通股
何伟	133,800	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1.应收利息期末余额为 9,035,324.93 元，期初为 3,780,665.48 元,增长 138.99%，主要原因系募集资金及流动资金确认的存款利息增加所致。</p> <p>2.其他应收款期末余额为 13,273,625.85 元，期初为 6,292,900.24 元,增长 110.93%，主要原因系投标保证金增加所致。</p> <p>3.在建工程期末余额为 482,000.00 元，期初为 328,600.00 元,增长 46.68%,主要原因系子公司蓬莱大金海洋重工有限公司募投项目在建工程增加所致。</p> <p>4.应付票据期末余额为 0.00 元，期初为 13,910,000.00 元，降低 100%，主要原因系本期银行汇票到期承兑完毕所致。</p> <p>5.应付账款期末余额为 30,559,076.93 元，期初为 20,477,577.73 元，增长 49.23%，主要原因系本期采购原材料增加应付款所致。</p> <p>6.预收款项期末余额为 34,877,432.20 元，期初为 18,570,495.08 元，增长 87.81%，主要原因系本期新签合同取得客户预付款增加所致。</p> <p>7.应交税费期末余额为-2,159,545.14 元，期初为 2,563,269.51 元，降低 184.25%，主要原因系本期预交所得税导致应交税费降低所致。</p> <p>8.其他应付款期末余额为 7,079,507.11 元，期初为 1,147,307.11 元，增长 517.05%，主要原因系子公司建设项目收取投标保证金所致。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1.报告期内销售费用为 1,940,494.76 元，同比降低 31.25%，主要原因系执行项目运距较小导致运输费用减少所致。</p> <p>2.报告期内财务费用为-7,557,464.81 元，同比降低 1291.48%，主要原因系募集资金及流动资金确认的存款利息增加所致。</p> <p>3.报告期内资产减值损失为 5,042,688.43 元，同比增长 3919.01%，主要原因系本期应收款项增加数较上年同期增加所致。</p> <p>4.报告期内营业外收入为 0.00 元，同比减少 100%，主要原因系本期无政府补助等拨款项目。</p> <p>5.报告期内所得税为 339,124.68 元，同比降低 84.39%，主要原因系利润减少所致。</p> <p>三、现金流量表项目</p> <p>1. 经营活动产生的现金流量净额为-33,333,102.77 元，同比增长 30.62%，主要原因系经营活动现金流出项目中：本期购买商品及接受劳务支付的现金较上年同期减少所致。</p> <p>2.投资活动产生的现金流量净额为-6,028,635.60 元，同比下降 13389.21%，，主要原因系本期购建固定资产较上年同期增加所致。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	阜新金胤新能源技术咨询有限公司、阜新隆达科技发展有限公司	阜新金胤新能源技术咨询有限公司和阜新隆达科技发展有限公司承诺，自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股票，也不由公司回购其持有的股份。	报告期内，上述承诺均得到履行。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降 50% 以上			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为：	50.00%	~~	70.00%
	公司预计 2012 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降幅度为 50%-70%			
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	31,803,071.79		
业绩变动的原因说明	1、风场建设速度放缓，业主延期收货，收入确认延后；2、火电钢结构市场竞争依然激烈；3、原材料价格上涨导致成本增加。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 02 月 05 日	公司	电话沟通	个人	投资者	询问公司生产经营情况
2012 年 02 月 13 日	公司	电话沟通	个人	投资者	询问公司年报披露时间
2012 年 03 月 21 日	公司	电话沟通	个人	投资者	询问公司 2011 年度股东大会情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：辽宁大金重工股份有限公司
元

2012 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	905,772,706.93	823,574,176.63	945,134,445.30	868,541,406.70
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	40,042,464.10	40,042,464.10	49,601,281.75	49,601,281.75
应收账款	301,472,899.68	301,472,899.68	244,642,484.92	244,642,484.92
预付款项	67,554,419.61	25,605,926.71	53,167,806.68	11,298,003.38
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	9,035,324.93	8,478,749.51	3,780,665.48	3,454,183.29
应收股利				
其他应收款	13,273,625.85	17,072,030.85	6,292,900.24	10,191,305.24

买入返售金融资产				
存货	108,073,562.43	108,073,562.43	125,553,775.90	125,553,775.90
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,445,225,003.53	1,324,319,809.91	1,428,173,360.27	1,313,282,441.18
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		130,000,000.00		130,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	73,457,890.89	73,394,259.02	74,878,295.57	74,815,106.89
在建工程	482,000.00		328,600.00	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	17,153,700.90	3,646,500.70	16,219,424.03	2,643,197.31
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	3,799,879.48	3,799,879.48	3,043,476.21	3,043,476.21
其他非流动资产				
非流动资产合计	94,893,471.27	210,840,639.20	94,469,795.81	210,501,780.41
资产总计	1,540,118,474.80	1,535,160,449.11	1,522,643,156.08	1,523,784,221.59
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据			13,910,000.00	13,910,000.00
应付账款	30,559,076.93	30,559,076.93	20,477,577.73	20,477,577.73
预收款项	34,877,432.20	34,877,432.20	18,570,495.08	18,570,495.08
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,293,780.73	3,244,035.73	3,545,094.97	3,505,094.97
应交税费	-2,159,545.14	-2,322,608.69	2,563,269.51	2,493,727.97
应付利息				
应付股利	12,000,000.00	12,000,000.00		
其他应付款	7,079,507.11	1,079,507.11	1,147,307.11	1,147,307.11
应付分保账款				

保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	85,650,251.83	79,437,443.28	60,213,744.40	60,104,202.86
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	85,650,251.83	79,437,443.28	60,213,744.40	60,104,202.86
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
资本公积	1,180,197,471.33	1,180,197,471.33	1,180,197,471.33	1,180,197,471.33
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	18,894,967.79	18,894,967.79	18,894,967.79	18,894,967.79
一般风险准备				
未分配利润	135,375,783.85	136,630,566.71	143,336,972.56	144,587,579.61
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,454,468,222.97	1,455,723,005.83	1,462,429,411.68	1,463,680,018.73
少数股东权益				
所有者权益合计	1,454,468,222.97	1,455,723,005.83	1,462,429,411.68	1,463,680,018.73
负债和所有者权益总计	1,540,118,474.80	1,535,160,449.11	1,522,643,156.08	1,523,784,221.59

4.2 利润表

编制单位：辽宁大金重工股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	90,338,906.97	90,338,906.97	108,437,682.85	108,437,682.85
其中：营业收入	90,338,906.97	90,338,906.97	108,437,682.85	108,437,682.85
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	85,960,971.00	85,956,795.19	94,545,587.13	94,278,893.47
其中：营业成本	80,734,203.60	80,734,203.60	86,712,596.66	86,712,596.66
利息支出				

手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	690,874.01	690,874.01	551,951.93	551,951.93
销售费用	1,940,494.76	1,940,494.76	2,822,363.68	2,822,363.68
管理费用	5,110,175.01	4,525,635.95	4,876,329.15	4,600,790.68
财务费用	-7,557,464.81	-6,977,101.56	-543,125.35	-534,280.54
资产减值损失	5,042,688.43	5,042,688.43	125,471.06	125,471.06
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,377,935.97	4,382,111.78	13,892,095.72	14,158,789.38
加：营业外收入			448,300.00	448,300.00
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,377,935.97	4,382,111.78	14,340,395.72	14,607,089.38
减：所得税费用	339,124.68	339,124.68	2,172,242.75	2,172,242.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,038,811.29	4,042,987.10	12,168,152.97	12,434,846.63
归属于母公司所有者的净利润	4,038,811.29	4,042,987.10	12,168,152.97	12,434,846.63
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.03		0.10	
（二）稀释每股收益	0.03		0.10	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	4,038,811.29	4,042,987.10	12,168,152.97	12,434,846.63
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,038,811.29	4,042,987.10	12,168,152.97	12,434,846.63
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：辽宁大金重工股份有限公司

2012 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	26,539,960.70	26,539,960.70	94,150,656.27	94,150,656.27
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	9,918,648.67	3,566,627.65	5,587,280.80	5,577,643.99
经营活动现金流入小计	36,458,609.37	30,106,588.35	99,737,937.07	99,728,300.26
购买商品、接受劳务支付的现金	39,214,899.66	39,214,899.66	114,422,331.01	114,422,331.01
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,892,199.54	4,744,780.85	5,703,408.23	5,602,692.56
支付的各项税费	13,373,681.39	13,373,681.39	12,782,962.43	12,742,377.43
支付其他与经营活动有关的现金	12,310,931.55	11,948,110.52	14,870,235.47	15,074,483.67
经营活动现金流出小计	69,791,712.14	69,281,472.42	147,778,937.14	147,841,884.67
经营活动产生的现金流量净额	-33,333,102.77	-39,174,884.07	-48,041,000.07	-48,113,584.41
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,028,635.60	5,792,346.00	44,692.29	44,692.29
投资支付的现金				50,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,028,635.60	5,792,346.00	44,692.29	50,044,692.29
投资活动产生的现金流量净额	-6,028,635.60	-5,792,346.00	-44,692.29	-50,044,692.29
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金			739,553.42	739,553.42
筹资活动现金流入小计			739,553.42	739,553.42
偿还债务支付的现金			26,000,000.00	26,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			287,299.99	287,299.99
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计			26,287,299.99	26,287,299.99
筹资活动产生的现金流量净额			-25,547,746.57	-25,547,746.57
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-39,361,738.37	-44,967,230.07	-73,633,438.93	-123,706,023.27
加：期初现金及现金等价物余额	945,134,445.30	868,541,406.70	963,778,423.64	963,668,181.88
六、期末现金及现金等价物余额	905,772,706.93	823,574,176.63	890,144,984.71	839,962,158.61

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

辽宁大金重工股份有限公司

法定代表人：

二零一二年四月二十四日